

# GAZWOWSKA

Telef. 20 gr. WYCHODZI CODZIENNIE WIECZOREM.

Adres Redakcji i Administracji:  
LWÓW, UL. CHORAŻCZYŃNY 31.

**Braków**  
**P.V. Biblioteka**  
**Jagiellońska**

## Stan zdrowia Min. Zaleskiego.

Lwów, 10. września.  
Wyjazd p. min. Zaleskiego na sesję Ligi Nar. uległ dalszemu odroczeniu. Stan zdrowia nie pozwolił p. ministrowi opuścić Warszawy przed 15. bm., a ponieważ p. premier Piłsudski zamierzał odbyć z p. min. Zaleskim konferencję, można przypuszczać, że p. Zaleski dopiero po 17. bm. opuści Warszawę.

## W Polsce musi być czysto.

Lwów, 10. września.  
Minister spraw wewnętrznych generał Składkowski wydał okólnik do wojewodów, w którym stwierdza na podstawie spostrzeżeń, poczynionych w okresie urlopu, że akcja mająca na celu podniesienie estetycznego i sanitarnego poziomu kraju nie posuwała się wydatnie naprzód. P. Minister Składkowski w okólniku podkreśla, że do 1 października rb. wszystkie wydane przez niego zarządzenia muszą być wykonane przyczem zwraca uwagę wojewodów, że wprowadzenie mandatów karnych na całym obszarze Polski, daje nową skuteczną broń w ręce organów administracyjnych i policyjnych. — Dzień 1 października, uważa Minister jako ostateczny termin dla poprawienia niedbalstwa, niezaradności i braku energii. W końcu zaznacza, że po 1 października w razie stwierdzenia nieporządków, będzie traktował to jako niedołęstwo władz i będzie usuwał odnośnych urzędników w trybie przewidzianym przez ustawę.

## Postulaty urzędników państwowych w sprawie wpisów szkolnych.

Lwów, 10. września.  
Dnia 9 b. m. zgłosili się do Ministra skarbu p. Czechowicza przedstawiciele Centralnej Komisji Porozumiewawczej Stowarzyszenia Urzędników państwowych i przedstawili mu swoje dezyderaty w sprawach wpisów szkolnych dla dzieci urzędników — jak również w sprawach rozciągnięcia ostatnio przyznanego dodatku mieszkaniowego wyrównawczego na te kategorie urzędników, które dodatkiem tym nie zostały objęte, a więc i na emerytów. Minister Czechowicz oświadczył delegacji, że postulaty urzędników przedłoży na najbliższym posiedzeniu Rady Ministrów.

## Generalna Inspekcja lwowskiego aparatu policyjnego.

Lwów, 10. września.  
W dniu wczorajszym pułk. Maliszewski dokonał generalnej lustracji aparatu policyjnego. W pierwszym rzędzie p. ko-

## Dookoła polskiego projektu paktu o nieagresji.

Lwów, 10. września.  
„Der Tag“ twierdzi, że deleg. polska otrzymała z Warszawy instrukcje przeciwstawiania swojej formuły lub zrezygnowania ze współpracy mocarstw i wystąpienia przed forum Ł. Nar. z pierwotną deklaracją. Zdaniem pisma niemieckiego Polska wychodzi z założenia, że jeżeli rezolucja przyjęta będzie w komisji, wówczas **zgrupowanie** chwalić ją musi **jednomyślnie**.

Na wczorajszym Zgrom. Ligi, Stresemann oświadczył w imieniu Rzeszy, iż popiera wysuwaną od początku istnienia Ligi Narodów myśl uroczystego potępienia wojny. Min. Sokal oświadczył, iż jest w zgodzie z przedstawicielami wielkich mocarstw, o ile idzie o złożenie rezolucji stwierdzającej solidarność pomiędzy państwami tworzącymi wspólnotę międzynarodową i oświadcza, że **wojna napastnicza** nie powinna nigdy stanowić sposobu uregulowania zatargów pomiędzy państwami. W dalszym ciągu rezolucja taka uznawać musi wojnę agresywną za zbrodnię międzynarodową i wypowiedzieć pogląd, że uroczyste wyrzeczenie się przez państwa wszelkiej napaści mogłoby wytworzyć atmosferę powszechnego zaufania, mogącego przyczynić się do postępu prac w dziedzinie rozbrojenia.

P. Sokal przedstawił Zgromadzeniu następujące oświadczenie, że

1. **wszelka wojna napastnicza jest i pozostanie zabroniona.**
2. **celem uregulowania wszelkiego rodzaju zatargów pomiędzy państwami powinny być wyczerpane wszelkie środki pokojowe.**

mentant, zlustrował wydział śledczy Komendy Lwów-miasto, dalej Komendę, Komisariat, Zarząd aresztów, areszty policyjne, oddział śledczy komendy wojewódzkiej i t. d. P. komendant nie zadowolil się powierzchownym oględzinami, ale lustrował budynki formalnie od piwnie do dachu, a następnie badał sprawność personelu. Następnie zbadał stan rezerwy konnej i zarządził alarm teje rezerwy. Posterunkowy Pater, który w półtora minuty po zarządzonym alarmie stawil się w pełnym rynsztunku do dyspozycji, został nagrodzony specjalną pochwałą i otrzymał od p. komendanta 50 zł. W końcu odbył się przegląd koni, który wypadł b. ujemnie. P. komendant osobiście zbadał każdego konia i w rezultacie orzekł, że żaden z wierzchowców nie nadaje się do służby w mieście i polecił zorganizowanie specjalnej komisji, która by zajęła się przesortowaniem tych koni. Po dokonanej lustracji oświadczył p. komendant zebranyemu funkcyjarszom, że nie jest jeszcze tak jakby można sobie życzyć, ale żywi nadzieję, że w krótkim czasie wytknięte błędy w sprawności całego aparatu będą uzupełnione. Wreszcie p. komendant zwrócił się z apelem do urzędników, by spraw nie przewlekali, by starali się unikać biurokracyzmu i interesentów zalewiali szybko od ręki.

O godz. 11. p. komendant samolotem odleciał do Warszawy, gdzie dokonał otwarcia II. Ogólno-Policyjnych Międzynarodowych zawodów sportowych, w których bierze udział 300 policjantów.

Zgromadzenie oświadcza, że państwa należące do Ligi Narodów, mają obowiązek przyjąć powyższe dwie zasady“.

„Deutsche Tageszeit.“ twierdzi, że Stresemann zapowiedział wielkie przemówienie, które stanowić miało punkt kulminacyjny bieżącego posiedzenia. Zamiar ten został jednak w ostatnich dniach pokrzyżowany przez posunięcia Polski i Holandji

Niemcy zmuszone były bronić się przeciw zamiarowi Polski co do Łagarna wschodniego. Stresemann zmuszony był do obrony przed inicyatywą polską. Polska i Holandia uprzedziły Niemcy, zyskując na czasie, ponieważ propozycje Polski i Holandji były jedynymi przedmiotami dyskusji w Lidze Narodów.

„Berl. Tagebl.“ pisze, iż przed niemiecką delegacją genewską stoją trzy zadania: 1. zapobieżenie planom Polski, dążącym do zagwarantowania granic wschodnich; 2. zwrócenie wysiłku w kierunku spraw rozbrojenia; 3. uniknięcie pozorów, iż Niemcy odsuwają mniejsze państwa.

Po przemówieniu Sokala, Scialoja wywozdzil, że polski projekt rezolucji daleki jest od posiadania tego praktycznego znaczenia, jakie mają obowiązujące postanowienia paktu Ligi.

Zdaniem mowy jest rzeczą niebezpieczną wysuwać coraz nowe projekty pokoju, gdyż znaczenie ich jest jedynie platoniczne, a zniszczy się przez to już dokonane dzieło Ligi Narodów. Ostatnim słowem Scialoja przytakiwał w sposób demonstracyjny Chamberlain.

## Delegat Litwy ma głos.

Lwów, 10. września.

Na czwartkowym posiedz. Zgromadzenia Ligi Narodów Waldemar wygłosił pogląd, że konflikty zbrojne mogą powstać nie na zachodzie, lecz na wschodzie Europy. W tonie komentowanym jako krok pojednawczy w kierunku do Polski oświadczył: „Są na wschodzie Europy narody podległe dwom państwom. Ich intencje do zjednoczenia, których żadna siła nie zdola

powstrzymać są źródłem konfliktu w przyszłości. Przyjdzie dzień, w którym nowy porządek rzeczy ustali się w tych krajach drogą pokojowej rewizji obecnego układu stosunków albo też za pomocą siły zbrojnej. Oto zarodki prawdopodobnych konfliktów zbrojnych, któreby trzeba w czas zatrzymać i usunąć, a ułatwi się zwycięski pochód dla pokoju. Dla przykłady jednak mogą wymienił rozwiązanie, które zdaniem rządu litewskiego jest całkowicie wskazane dla usunięcia wszelkich niebezpieczeństw konfliktu. Takim rozwiązaniem byłaby neutralizacja państw bałtyckich“.

## Jubileusz ks. Arc. Józefa Teodorowicza.

Lwów, 10. września.

Ksiądz Arcybiskup Józef Teodorowicz święci w dniu 16. października br. dwudziestopięciolecie swego duszpasterstwa. Rada miasta Lwowa, w uznaniu niespożytych zasług Dostojnego Jubilata, nadała mu honorowe obywatelstwo Lwiewo Grodu, oraz przeznaczyła znaczniejszą kwotę na restaurację tak nam drogiego zabytku z przeszłości: archikatedry ormiańskiej.

Pragnąc nadać tej niezwykle uroczystej chwili ramy jak najodpowiedniejsze, zawiązał się w mieście naszym Komitet jubileuszowy, który przygotował już program obchodu i rozesłał po całej Polsce arkusze adresu. Nie wątpimy, że pokryją je tysiące podpisów. Komitet parafialny wręczy ze swej strony Jubilatowi złoty medal, na Jego cześć wybity.

## Po wyroku gdańskim.

Lwów, 10. września.

Komisariat generalny Rzęplitej w Gdańsku materiały w sprawie zasądzonego bezprawnie przez sądy gdańskie podoficera polskiej marynarki wojennej Narkiewicza przesłał Ministerstwu Sprawiedliwości w Warszawie, które przelać ma w najbliższym czasie swe wnioski Komisarjatowi Gen. celem podjęcia energicznej akcji dla wydobycia polskiego podoficera z rąk hakaty gdańskiej.

## Sprawy sejmowe.

Lwów, 10. września.

Jak się dowiadujemy, **dodatkowy budżet** na rok bież. wniesiony zostanie na sesję nadzwyczajną izb ustawodawczych w razie, gdyby przeciągnęła się ona do końca września. Budżet dodatkowy przedkładać się w kwocie 220 — 250 mil. zł., na co składają się: **nadzwyczajny dodatek dla urzędników państw.**, oraz **koszta zakupu aprowiatacji dla armji.**

W kołach zbliżonych do rządu nie ukrywają, że w razie próby zatwierdzenia przez Senat uchwały o samorozwiązalności Sejmu nadzw. sesja Izby ustawodawczych ulegnie ponow-

nemu zamknięciu. W tym wypadku rząd zwołałby nową sesję Izby ustaw. z początkiem października rb.

Wczoraj powrócił z Druskiennik z konferencji z Marsz. Piłsudskim wicepremier Bartel. O ile sądzić można z wiadomości ze źródła półoficjalnego, podczas rozmów w Druskiennikach zdecydowano zwołać również i Senat na sesję nadzwyczajną, a odnośny dekret spodziewany jest dzisiaj.

W kołach sejmowych w dalszym ciągu zainteresowanie budzi sprawa porządku dziennego sesji. Koła poselskie a szczególnie stronnictwa opozy-

## Co dzień niesie?

cyjne zabiegają o postawienie na porządku dziennym tych spraw, z powodu których rząd zamknął właśnie sesję letnią. Do spraw tych należy w pierwszej linii znany już wniosek ponownie zmieniający konstytucję w sensie przyznania Sejmowi prawa rozwiązywania się własną uchwałą.

Rząd — jak wiadomo — uważa wniosek ten wyłącznie za czystą demonstrację i do uchwalenia go w dalszym ciągu dopuścić nie chce. Gdyby więc Sejm wskutek inspiracji stronnictw opozycyjnych demonstrował, obradując nad wspomnianym wnioskiem, to kółka polityczne spodziewają się poważnie zamknięcia sesji w kilka dni po otwarciu z tem, że dopiero w październiku Rząd już z własnej inicjatywy utworzyłby nową sesję dla uchwalenia projektów budżetowych. Rzecz prosta, że te wszystkie perypetje sprawdziłyby nowe i to ostrzejsze od wszystkich dotychczasowych konfliktów pomiędzy Rządem i Sejmem. Dlatego też wiele prawdopodobieństwa jest w pogłosce powtarzanej dziś w kuluarach, że marsz. Rataj odbywając od kilku dni nieustannie konferencje z przywódcami poszczególnych klubów sejmowych, stara się wpłynąć na nich uspokajająco, odwołując ich od zamiaru wywołania nowych targów pomiędzy Sejmem i Rządem. Temi właśnie staraniami marsz. Rataj tłumaczy zwłokę w wyznaczeniu terminu pierwszego posiedzenia.

### Skandal.

Lwów, 10. września.  
Z polecenia białogrodzkiej władz sądow. aresztowany został kasjer ministerstwa spraw wewnętrznych, Simon Skepicz, pod zarzutem zdefraudowania 1.645.000 dinarów z kasy rządowej. Skepicz uczynił to — jak twierdzi — na wyraźny rozkaz min. spraw wewn. Maksimowicza, któremu też pieniądze wręczył.

### Dziennikarze warsz. przybywają na Targi Wschodnie.

Lwów, 10. września.  
Min. komunik. p. Ramocki odbył z dziennikarzami konferencję w swym gabinecie, informując ich o bieżących sprawach kolektwa, a następnie zapraszając ich imieniem ministerstwa na wycieczkę do Lwowa na wystawę komunikacyjną. Wycieczka dziennikarzy wyruszy w poniedziałek wieczorem i spędzi we Lwowie wtorek.

### Ekspedycja wróciła.

Lwów, 10. września.  
Ekspedycja polsko-rum. między komisji delimitacyjnej, o której od czasu powodzi nie było żadnej wiadomości, po 10 dniach podróży przedostała się górami do Kut. skąd w dniu wtorkowym powróciła do Czerniowiec. Strat w ludziach ekspedycja nie poniosła.

### Trzęsienie ziemi.

Lwów, 10. września.  
Według doniesień z Alhucemas, miejscowość ta nawiedzona została silnym trzęsieniem ziemi, które trwało 3 sek. Kilka domów w Alhucemas i Jurgo zawaliło się.

### Rząd organizuje pomoc dla ofiar powodzi.

Lwów, 10. września.  
Wczoraj odbyło się w Warszawie posiedzenie Centralnego Komitetu Społecznego pomocy ofiarom powodzi, pod przewodn. — w zastępstwie pani Prezydentowej Mościckiej — b. ministra zdrowia p. Chodźki. Zastanawiano się nad dalszym wzmocnieniem akcji zbierania składek wśród społeczeństwa,

Administracja „Gazety Lwowskiej” przyjmuje ogłoszenia tylko przy równoczesnym złożeniu gotówki.

Sobota, 10 września. Rz. kat. Mikołaja z T. — Gr. kat. Mojseja.  
Niedziela, 11 września. Rz. kat. 14 po Z. Św. — Gr. kat. 12 po Sosz.

#### TEATR WIELKI.

Sobota, 10 bm. „Żydówka”.  
Niedziela, 11 b. m. „Kredowe koło”.  
Poniedziałek, 12 b. m. „Orłów”.

#### TEATR NOWOŚCI.

Sobota, 10 bm. „Adieu Mimi”.  
Niedziela, 11 b. m. „Słodki kawaler”.  
Poniedziałek, 12 b. m. Wieczór tańca Maryli Gremo.

#### TEATR MAŁY.

Sobota, 10 bm. „Syn Casanowy”.  
Niedziela, 11 bm. „Syn Casanowy”.  
Poniedziałek, 12 b. m. „Wieczór humoru” Leona Wyrwicza.

Teatr Wielki. Dzisiejsze przedstawienie opery Halevy’ego „Żydówka”. budzi wielkie zainteresowanie prawdziwie świetną reprezentacją artystyczno-wokalną. Tytułową partję Racheli odtworzy znakomita jej dotychczasowa przedstawicielka, Franciszka Platówna. W partji księżniczki Eudoksji usłyszymy p. Alinę Szlemińską. Włodzimierz Kaczmar, którego niedawne występy na naszej scenie były wprost entuzjastycznie witane przez publiczność, kreuje jedną z najwybitniejszych swych partji kardynała di Brogni. W partji Eleazara ujrzy publiczność lwowska po raz pierwszy nowoangażowanego, pierwszorzędnego tenora Bohaterskiego, Stanisława Kowalskiego. Księcia Leopolda śpiewa zawsze sympatycznie widziany p. Szymonowicz, partję Rughiero p. Kurzbart. Przy pełnej kapelmistrzowskim ujrzymy po raz pierwszy p. Jerzego Bojanowskiego. W niedzielę 11 bm., ukaże się na scenie Teatru Wielkiego wspaniały chiński poemat dramatyczny Klubunda „Kredowe Koło”.

Teatr Nowości powtarza dziś w dalszym ciągu doskonale graną operetkę Benatzky’ego „Adieu Mimi” z p. Korabianką i reżyserem Kuligowskim w rolach głównych. — Jutro w niedzielę, 11. bm. arcywesoła, niezwykle melodyjna operetka Leona Falla „Słodki Kawaler” z p. Korabianką w partji tytułowej.

Z Teatru Małego. Karol Adwentowicz gościnnie wystąpi ze swoim zespołem pp. Ellą Dziewońską i Witoldem Rolandem w świetnej komedji „Syn Casanowy” R. Lothara tylko dwa dni sobota i niedziela.

Leon Wyrwicz jedyny w swoim repertuarze przyjeżdża do Lwowa w poniedziałek 12. bm. i daje w Teatrze Małym znakomity swój program, na który złożą się najcenniejsze perełki jego repertuaru.

Ada Sari, primadonna opery „La Scala” w Mediolanie i innych scen zagranicznych, bawiąca chwilowo w Polsce, wystąpi z koncertem we Lwowie wtorek, 13-go bm.

Ks. Biskup Władysław Bandurski przybył dzisiaj rano do Lwowa, powitany uczęszczaniem na dworcu kolejowym. O godz. 10 rano odprawił mszę św. w kościele OO. Dominikanów. Wieczorem u rządu miasta na jego cześć rauf w sali ratuszowej.

Poświęcenie sztandaru słuszoży lwowskich przez ks. bisk. Bandurskiego odbędzie się w niedzielę w bazylice archikatedralnej w czasie uroczystego nabożeństwa.

oraz nad rozdzieleniem zdobytych już sum dla województwa stanisławowskiego (140 tys. zł.), lwowskiego (80 tys.) i tarnopolskiego (20 tys.).

Popołudniu odbyło się posiedzenie międzyministerjalnego komitetu pod przewodnictwem szefa gabinetu MSWewn. p. Zabierzowskiego. Przyjęto do wiadomości sprawozdanie delegata Min. Pracy z terenu powodzi, rozdział sum przez Centr. Komitet Społ. Postanowiono również zwrócić się do Rady Min. o odstąpienie rządowych pastwisk i łąk dla bezpłatnego wypasu bydła ludności dotkniętej klęską, oraz bezpłatne wydanie budulca z lasów państwowych na budowę domów.

Wydział Słow. „Gwiazda” zaprasza wszystkich członków z rodzinami do wzięcia jak najliczniejszego udziału w przyjęciu Najprzewielebniejszego Ks. Biskupa Dr. Władysława Bandurskiego, które się odbędzie w poniedziałek 12 września br. o godz. 8 wieczór w salach Stowarzyszenia.

Opera lwowska w „Radio”. Ze względu na niedzielną Akademię ku czci ks. Arc. Bandurskiego, ustawiła Dyrekcja „Polskiego radja” stację nadawczą, ażeby populudniową akademię przesyłać na całą Polskę i Europę. Z tego względu także przedstawienia opery lwowskiej: wczorajszej „Giocondy” i dzisiejszej „Żydówki” transmitowane na falę 422 (Kraków) oraz 1111 (Warszawa) słyszane będą w ten sposób po raz pierwszy na całym świecie, jeszcze przed wybudowaniem lwowskiej stacji nadawczej, które ma nastąpić w roku przyszłym.

Pomoc dla powodzi. Wydział Izby Rzemieślniczej chce przyjść z pomocą powodziom Małopolski wschodniej w myśl inicjatywy Pani Wojewodziny Piotrowej Borkowskiej opodaikował na ten cel każde poszczególne Stowarzyszenie i uchwalił, by kwota zebrana została wręczona do rąk inicjatorów.

Dziekanat Wydziału lekarskiego Uniwersytetu Jana Kazimierza we Lwowie wzywa kandydatów, którzy wnieśli podania o przyjęcie na Wydział Lekarski, do jawienia się osobistego w kancelarii dziekańskiej w dniach 13, 14, i 15. września 1927 r. o godz. 9 rano, w następującym porządku: od Nr. 1—150 — 13. września, od 151—300 — 14. września, od Nr. 301 — 15. września.

Zarząd Obwodu Związku Strzeleckiego we Lwowie zwołuje na dzień 18 bm. godz. 9 rano w lokalu ul. Zielona 7. Walne Zebranie członków 1-go Oddziału, celem ukonstytuowania i wyboru Zarządu.

Z Towarzystwa Przyj. Sztuk Pięknych ul. Dzieduszyckich 1. (Gmach Muzeum Przemysłowego). W niedzielę dnia 11 bm. o godz. 11 w poł. odbędzie się otwarcie wystawy kartonów dekoracyjnych artysty Henryka Munda.

Dyrekcja I. państw. Seminarjum naucz. żeńsk. im. Adama Asnyka we Lwowie, ul. Sakramentek 7. podaje do wiadomości, że egzamin eksternistek rozpocznie się częścią pisemną 15. września 1927 o godz. 4 popoł.

Poświęcenie kamienia węgielnego pod gmach Szkoły Mechaników Lotniczych. Dzisiaj, 10 bm. o godz. 3 popoł. odbędzie się w Skniłowie uroczyste poświęcenie kamienia węgielnego pod gmach Cywilnej Szkoły Mechaników LOPP.

Nowy dom zdrojowy w Żegiestowie. Spółka właścicieli Żegiestowa uchwaliła przystąpić do budowy nowego domu zdrojowego wedle projektu arch. Szyszk Bogusza. Koszta obliczane są na przeszło 400.000 złotych. Właściciele Żegiestowa postanowili rozparcelować część parcel pomiędzy prywatnych nabywców, aby umożliwić osobom prywatnym budowę will i sanatoriów.

Teatr polski w Brazylii. W Kurytybie, najliczniejszym ośrodku polskim Brazylii, powstał polski teatr popularny im. Juliusza Słowackiego.

Tragedja w szpitalu. W Ciurbinie w szpitalu dziecięcym pewna kobieta zastąpiła lekarzkę, czyniąc ją odpowiedzialną za śmierć dziecka.

Tragiczna przejażdżka. Pierwszy sekretarz poselstwa węgierskiego w Turcji, jego żona i dwie młode panny utonęły w czasie przejażdżki łodzią po Bosforze.

Splonął znany teatr rzymski. Łódzias przedstawienia wybuchł pożar w rzymskim teatrze Faenza, który z całym kosztownym urządzeniem został zniszczony.

## Dla powodzi.

Lwów, 10. września.  
Z inicjatywy komisarza rządowego P. J. Strzeleckiego odbyło się wczoraj posiedzenie obywatelskie celem utworzenia komitetu ratunkowego dla powodzi. Gmina m. Lwowa ofiarowała na cele powodzi 10.000 zł. Delegat żydowskiej gminy wyznaniowej oświadczył, że gmina ta przeznaczyła dla powodzi 1.500 zł. Następnie utworzono komitet wykonawczy z komisarzem rządowym na czele. Składki zbierane będą za pośrednictwem komisarzy dzielnicowych. Pótrzy przesyła listy składkowe na ręce właścicieli realności, ci zaś odniosą się do lokatorów, tak, że w akcji tej weźmie udział cały Lwów.

### Unikal.

Lwów, 10. września.  
Prasa sow. donosi, że w Szejełowce na Wołyniu sow. zamieszkuje Polak, Adolf Paszyński, liczący 127 lat. Staruszek cieszy się dobrem zdrowiem, doskonałą pamięcią i żywo interesuje się polityką.

### Komuniści ruszają się.

Lwów, 10. września.  
Z nadechodzących wiadomości z różnych miejscowości kraju, daje się zauważyć w ostatnich czasach wzmocniona działalność komunistyczna zwłaszcza w ośrodkach miejskich. Ujawnia się to przede wszystkim w rozpowszechnianiu dużej ilości odezw i biuletyn komunistycznej, w wieszaniu transparentów oraz enuncjacjiach nie dwuznacznych. Późatem ujawniła się działalność młodzieży komunistycznej.

### Z lotnictwa.

Lwów, 10. września.  
Premier Kanady zapow. że parlament zostanie wezwany do uchwalenia ustawy, na podstawie której rządowi przysługiwałoby prawo zabronienia niebezpiecznych przelotów powietrznych.

### Sensacyjny projekt.

Lwów, 10. września.  
Prasa warszawska donosi, iż dwaj Polacy, studenci Politechniki warszawskiej w ciągu najbliższych 10 dni, zależnie od przewidywanych warunków atmosferycznych wyruszą z Warszawy do Nowego Jorku na ślizgowcu własnej konstrukcji. Wobec tego, iż ślizgowiec przystosowany jest do lotu nad wodami, studenci wyruszają z Warszawy wzdłuż Wisły na Bałtyk, dalej przez Morze Niemieckie do Lizbony, a z Lizbony rozpoczynają dopiero właściwy przelot nad Atlantykiem w kierunku Nowej Funlandji i Nowego Jorku. Ślizgowiec studentów konstruowany jest w ten sposób, że jest czemś pośrednim między łodzią motorową i hydroplanem. Nie płyne po wodzie, lecz unosi się w powietrzu, niemal tuż nad jej powierzchnią. Ślizgowiec polski zaopatrzony jest w nadawczy aparat radiowy i łódź gumową.

### Katastrofa samolotowa.

Lwów, 10. września.  
Onegdaj wydarzyła się ciężka katastrofa samolotowa w drodze powrotnej z Olkusza do Krakowa. Mianowicie pilot Marjan Urbański i mechanik sierżant Gerbaczewski z powodu defektu w aparacie, lądując na nierównym terenie we wsi Babice koło Alwerni, ulegli katastrofie. Aparat został strzaskany. Por. Urbański doznał złamania nosa i licznych kontuzji na całym ciele, Gerbaczewski wyszedł cało.

### Na rzecz powodzi.

Lwów, 10. września.  
Związek Polskich Hut Żelaznych przesyła na ręce P. Prezydentowej Mościckiej, przewodniczącej Centralnego Komitetu Stołecznego Pomocy dla Powodzi sumę 3000 złotych tytułem ofiary, na rzecz akcji ratowniczej jego Komitetu.



# Urzędowa Cedula Giełdy Lwowskiej

Nr. 170

Piątek,

9 września 1927.

Motowania w złotych.

## A. Kursa efektów Giełdy pieniężnej we Lwowie.

KATEGORJE:	Wart. nom.	Ostatnia dywidenda	Płaca		Transakcje
			zł.	zł.	
<b>I. Papiery państwowe.</b>					
5% Państw. pożycz. Konwers.	zł 100	—	60.75	62.00	61.25—61.50
8% P. z r. 1925 w zł.	zł 100	—	—	—	—
8% l. zast. Państw. B. Roln.	dol. 100	—	—	—	—
<b>II. Listy zastawne.</b> (bez kuponu bież.)					
8% Banku hip. akc. dolar.	dol. 100	—	—	—	—
4 1/2% Akc. Banku hip.	zł 100	skonwert.	—	—	—
4% Akc. Banku hip.	zł 100	—	—	—	—
4 1/2% Bk. kred. z gal.	—	—	—	—	—
4 1/2% Banku Małop.	—	—	—	—	—
4 1/2% Bk. hip. zemi.	—	—	—	—	—
4 1/2% Pol. Bk. kraj.	—	—	—	—	—
4% Polsk. Bk. kraj.	—	—	—	—	—
4% Tow. kred. ziem.	zł 100	skonwert.	—	—	—
4 1/2% Tow. kred. ziem.	zł 100	—	—	—	—
3% Tow. kred. ziem. dol.	dol. 100	—	—	—	—
<b>III. Oblig.</b> (bez kuponu bież.)					
4 1/2% Komun. P. Bk. kraj.	zł 100	skonwert.	—	—	—
4% Komun. P. Bk. kraj.	zł 100	—	—	—	—
4% Kolej. lok. P. Bk. kr.	1000 kor.	—	—	—	—
<b>IV. Akcje.</b>					
a) Bankowe:					
Akcj. Hipoteczny	m 280	0.08	1/6 27	0.95	1.5
Bank komercyjnalny Małopolski	m 280	0.05	—	—	—
Powszechny kredyt. Przemysłowy	m 280	—	—	—	—
Rolniczy S. A.	m 1000	—	—	—	—
Ziemski kredytowy	m 280	—	—	—	—
Ziemny	m 280	5%	1/5 27	—	—
Bank Zw. Sp. Zarobk.	zł 100	4—	11/5 27	—	—
b) Handlowe:					
„Tehate“ Tow. akc.	m 1000	0.20	—	—	—
c) Przemysłowe:					
Agrohemia f. szt. naw.	m 500	—	—	—	—
Browary lwowskie	zł 100	10—	1/7 27	—	—
Chodorów Tow. Akc.	zł 100	10.40	1/2 27	148.00	151.00
„Chybie“ fabryka cukru	m 1000	—	—	—	—
„Cmielów“ fabr. porcelany	m 1000	—	—	—	—
Fabryka lokomotyw	—	0.03	—	—	—
Gafota fabr. obuwia	m 140	0.04	—	—	—
Galicja Rafin. nafty	m 140	—	—	—	—
„Gazolina prz. wiert.“	zł 20	4—	—	—	—
„Gazy wschodnie“	m 1000	1—	5.7 27	—	—
Górka fabr. cementu	m 140	—	—	—	—
Karpalit zakłady litogr.	m 140	0.20	1.9 27	—	—
Krakus f. wódek Kraków	m 280	0.20	—	—	—
Niemojowski fab. pap.	m 1000	0.08	13/5 27	—	—
„Nitrat“ Zakłady chem.	—	—	—	—	—
Oikos Zakł. prz.-drzewny	zł 100	4—	1/5 27	—	—
Orthwein, Karasiński	m 500	—	—	—	—
Parowozy S. A. b. m.	m 500	0.04	—	—	—
Pezet Pow. Zakł. bud.	zł 25	—	—	—	—
Pocisk zakł. amun.	m 350	—	—	—	—
Polska Nafta prz. wiertn.	m 500	—	—	—	—
Pol. Towarzystwo Budow.	m 500	0.10	—	—	—
Potęga Tow. huty żel.	m 10000	—	—	—	—
Rakszawa fabr. sukna	m 140	—	—	—	—
Siersza gór. zakłady	m 140	—	—	—	—
Spółka Akc. Wydawnicza	zł 10	—	—	—	—
„Strem“ Zakł. chem.	—	1.275	15/5 27	—	—
Tepege górnicze Zakłady	m 700	0.20	—	—	—
Tesp. Tow. akspl. soli	m 25	2.50	1/8 27	—	—
Trzebinia fabryka maszyn	m 140	—	—	—	—
Ursus fabryka motorów	m 500	—	—	—	—
Wild i Ska	m 500	—	—	—	—
Zieleniewski fabr. maszyn	m 1000	1.5	6/1 26	—	—

### SPRAWOZDANIE GIEŁDOWE.

Lwów, 9 września.  
Ruch w akcjach nadal słaby. Kursa utrzymane. Tendencja utrzymana. Usposobienie spokojne.

### OBROTY W AKCJACH.

Lwów, 9 września.  
5 prc. Poż. konwers. 61.25, 61.50, Hipoteczny 1.0T, Chodorów 149.50.

### Giełda zbożowa.

Lwów, 9 września.  
Na Giełdzie tylko transakcje w owsie, pozatam sytuacja bez zmiany. Tendencja utrzymana, usposobienie wyczekujące ze względu na Targ zbóż i ziemiołódów w dniach 11, 12 i 13 września b. r. we Lwo-

wie na „Targach Wschodnich“, który zapowiada się bardzo dobrze ze względu na oczekiwany Zjazd ziemianstwa i kupców prowincjonalnych.

### KOMUNIKAT BIURA GIEŁDY ZBOŻOWEJ I TOWAROWEJ.

Zebrań Giełdy zbożowej i towarowej odbywać się będą w niedzielę dnia 11, w poniedziałek dnia 12 i we wtorek dnia 13-go września br. na Placu Wystawowym w pawilonie 16 „Targów Wschodnich“ od godz. 9 do godz. 18 bez przerwy, jako Targ zboża i ziemiołódów. Zamiejscowi goście korzystać będą bezpłatnie z ulg kolejowych do swego stałego miejsca zamieszkania. Wszelkie informacje udziela Biuro Targów Wschodnich plac Wystawowy oraz Biuro Giełdy (Akademicka 17).

## B. Kursa walut i dewiz.

Bilety bankowe		KATEGORJE:	Czeki, przekazy i wpłaty	
płaca	żądają		płaca	żądają
zł.	zł.		zł.	zł.
—	—	Dolary amerykańskie (za 1 S)	—	—
—	—	Dolary kanadyjskie (za 1 S)	—	—
—	—	Dynary (za 100)	—	—
—	—	Funty szterlingi (za 1 £)	—	—
—	—	Franki belgijskie (za 100)	—	—
—	—	Franki francuski (za 200)	—	—
—	—	Floreny holenderskie (za 100)	—	—
—	—	Franki szwajcarskie (za 100)	—	—
—	—	Korony austriackie (za 100.000)	—	—
—	—	Korony czesko-słowackie (za 100)	—	—
—	—	Korony duńskie (za 100)	—	—
—	—	Korony norweskie (za 100)	—	—
—	—	Korony szwedzkie (za 100)	—	—
—	—	Korony węgierskie (za 100.000)	—	—
—	—	Lei rumuńskie (za 100)	—	—
—	—	Liry włoskie (za 100)	—	—

## C. Kursa zbożowe

### Giełdy zbożowej i towarowej we Lwowie.

Ceny rozumieją się w złotych za 100 kg. bez podatku spożywczego, miejsce stacja załadowania	Ceny		Uwaga
	od zł.	do zł.	
Pszenvca kraj. dworska ex 1927 770—780 gr.	47.00	47.75	Oznaczony ciężar gatunkowy dla standardów obowiązuje do 15 października 1927
Pszenvca kraj. zbiorowa ex 1927 740—750 gr.	45.25	46.25	
Żyto małopolskie ex 1927 690—700 gr.	36.50	37.50	z workami
Jęczmień małopolski browarniany 680 gr.	39.00	40.00	
Jęczmień małop. przemysłowy 640—650 gr.	35.50	36.50	bez worków
Jęczmień małop. pastewny 600—610 gr.	33.00	33.50	
Owies małopolski ex 1927 440 gr.	28.25	29.25	pszeny 19.50 do 19.75
Kukurudza rumuńska	—	—	
Ziemniaki przemysłowe	—	—	siwy 90.00—110.00
Fasola biała	—	—	
Fasola kolorowa	—	—	brutto
Fasola krasa	—	—	
Groch 1/2 Victorin	—	—	za netto łącznie z workami
Groch polny	—	—	
Bobik	—	—	52.00 53.00
Mieszanka pastewna w ziarnie	—	—	
Wyka	—	—	34.75 35.75
Siano słodkie krajowe prasowane	7.50	8.50	
Słoma prasowana	4.25	4.75	20.50 21.00
Hreczka	33.75	34.75	
Len	62.00	64.00	115.00 135.00
Łubin niebieski	—	—	
Rzepak ozimy ex 1927	54.75	55.75	1.70 1.80
Mąka pszeenna 40%	—	—	
Mąka pszeenna 50%	—	—	1.50 1.60
Mąka żytnia 50%	—	—	
Mąka żytnia 60%	—	—	52.00 53.00
Mąka żytnia 60% z workami	—	—	
Grysiak kukurudziany	52.00	53.00	1.70 1.80
Mąka kukurudziana	34.75	35.75	
Otręb żytni netto bez worka	20.50	21.00	1.50 1.60
Kasza hreczana	—	—	
Kasza jaglana	—	—	115.00 135.00
Kasza jęczmienna	—	—	
Pęczak	—	—	1.70 1.80
Proso rumuńskie	—	—	
Makuchy konopne	—	—	1.50 1.60
Koniczyna czerwona krajowa naturalna	—	—	
Mak niebieski	115.00	135.00	1.70 1.80
Worki jutowe wyr. Stradom. Warta	1.70	1.80	
Częstochowianka 75 kg. za sztukę	—	—	1.50 1.60
Worki używane dobre, za sztukę	1.50	1.60	

Biuro Giełdy.

Dyrektor Dr. PANETH.

### KOMUNIKAT BIURA GIEŁDY.

Ministerstwo Skarbu reskryptem z dn. 6 września br. D. P. O. 8471/VII ustanowiło opłatę stemplową od karty umowy (terminatki) sporządzonej przez maklera giełdowego dla transakcji giełdowych zawartych na giełdzie w wysokości 50 gr., zamiast dotychczasowej opłaty w wysokości 1 procent (promille) opłata ta ma także zastosowanie do transakcji zawartych na targu zbóż i ziemiołódów w d. 11—13 września 1927 na Targach Wsch. we Lwowie,